de Bourdelloys, y comprins Soulac, et aussi les pays d 'Agennoys etBaza- H° XIV. 
dois, Quercy, Condomnoys, les Lannes, Armaignac, Fezansac, Com-

1er F é v r i e r 15ô(i. 

inenge, Sainct-Girons, les jugeries de Rivière et Verdun, et autres pays 
et lieulx qui se fournissent de present, et doibvent fournir du seel yssant 
des maraiz sallans desdictz pays de Poictou, Xainctonge, Guienne, et des 
ysles y adjacentes, tant subgectz ausdictz droictz de quart et demy, que 
rapportans proffict et comodité à l'estimation d'iceulx comme dessus : 
avons, de nostre propre mouvement, certaine science, plaine puissance et 
auctorité royal, pour nous et noz successeurs roys, ([les] depputez desdictz 
estatz, ou la pluspart, comme faisant la plus grande et saine partie de 
tous lesdictz estatz rapportans proffict en cest affaire, stippulans et acep-
tans pour eulx, et pour les estatz absans, et leurs sucesseurs habitans 
esdictz pais et aians-cause) vendu, ceddé, quicté et délaissé, et perpétuel
lement transporté, et, par ces présentes faictes et passées par contract 
perpétuel et irrévocable, faict avec lesdictz estatz, vendons, quictons, 
ceddons, délaissons et transportons nosdictz droictz de quart et demy-
quart de seel èsdicts pays, tous ainsi que nous et noz prédécesseurs, noz 
fermiers, commis, depputez, avons et ont acoustumé d'en jouir, peu et 
deu jouir, prendre, lever et faire lever esdictz pais, et qui nous peuvent 
compatir et appartenir, soit à cause de nostre couronne, ou autrement, en 
quelque manière que ce soit, sans en rien reserver ni retenir, et sans ce 
que nous, ou nosdictz successeurs roys et aians-cause, puissions, ores ne 
pour l'advenir, rellever et mectre sus ledict quart et demy, ne imposer 
aucun tribut, droict, debvoir acoustumé, ou autre chose quelconque, pour 
quelque cause et affaire que ce soit, sur ledict seel, soit èsdictes ysles et 
maraiz sallans, ou autres endroictz des pays dessus declairez. 

Voulions et nous plaist que désormais, à commancer le premier jour de 
janvier prochain vennant, cesse l'impost et paiement dudict quart et demy, 
l'entremise, maniement et exercisse de la fferme d'icelle; et que, dès lors 
en avant, nosdictz subgects desdictz pays non exemptz puissent franche
ment et librement vendre, débiter, trocquer et eschanger, distribuer et 
transporter, tant par mer, par rivière, que par terre et par tous endroictz 
desdictz pays, ysles, maraiz sahans, ledict seel, tout ainsi que bon leur 
semblera, sans ce qu'ilz y puissent estre empeschez, troublez ne molestez, 
pour quelque cause et moyen et par quelque personne que ce soit, pour 
cause dudict quart et demy.